
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14.03.2025 № 51 

 

Об утверждении Положения о 

комиссии по демонтажу (сносу) 

некапитальных объектов, 

расположенных на территории 

Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики 

Крым без правовых оснований 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением об организации контроля за сохранностью и использованием по 

назначению имущества, находящегося в собственности Николаевского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым, утвержденным 

постановлением администрации Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым от 28.12.2024 №322, администрация 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по демонтажу (сносу) 

некапитальных объектов, расположенных на территории Николаевского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым без правовых оснований. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

Председатель Николаевского сельского совета – глава администрации 

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района 

Республики Крым 

от 14.03.2025 № 51 

 

Положение  

о комиссии по демонтажу (сносу) некапитальных объектов, расположенных на 

территории Николаевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым без правовых оснований 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о комиссии по демонтажу (сносу) некапитальных 

объектов, расположенных на территории Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым без правовых оснований (далее – 

Положение, Комиссия соответственно) определяет правовой статус, основные 

функции порядок работы Комиссии. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом 

Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Правилами благоустройства территории муниципального 

образования Николаевское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым, Положением об организации контроля за сохранностью и 

использованием по назначению имущества, находящегося в собственности 

Николаевского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденным постановлением администрации Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым от 28.12.2024 №322, настоящим 

Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, 

коллегиальности принятия решений, гласности и открытости. 

4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 

трех членов Комиссии. 

В состав комиссии входят сотрудники администрации Николаевского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым (далее - Администрация) и 

муниципального казенного учреждения «Николаевка» (МКУ «Николаевка»). 

Председателем комиссии назначается заместитель главы Администрации. 

 

2. Порядок работы комиссии 

1. Комиссия создается распоряжением Администрации. 

2. Председатель Комиссии: 

1) осуществляет общее руководство и обеспечивает деятельность Комиссии; 

2) назначает дату, время и определяет место проведения предстоящего 

заседания Комиссии; 



3 

3) председательствует на заседаниях Комиссии; 

4) подписывает документы Комиссии. 

3. Члены Комиссии: 

1) имеют право предварительно знакомиться с материалами документов, 

планируемых к рассмотрению на заседании Комиссии; 

2) вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях 

Комиссии; 

3) обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании 

Комиссии вопросов; 

4) проверяют представленные документы на соответствие требованиям 

действующего законодательства на предмет полноты необходимого к 

предоставлению пакета документов, изучают содержание предоставленных 

документов, участвуют в их обсуждении. 

4. Секретарь Комиссии: 

1) осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии; 

2) информирует членов Комиссии о дате, времени и месте предстоящих 

заседаний Комиссии; 

3) осуществляет регистрацию лиц, присутствующих на заседаниях Комиссии; 

4) оформляет и подписывает документы Комиссии, предусмотренные 

Положением об организации контроля за сохранностью и использованием по 

назначению имущества, находящегося в собственности Николаевского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым, утвержденным 

постановлением администрации Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым от 28.12.2024 №322. 

В случае отсутствия секретаря Комиссии председатель Комиссии возлагает 

обязанности секретаря на одного из членов Комиссии. 

5. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии (в случае его 

отсутствия - заместителем председателя Комиссии) по мере необходимости. 

О проведении заседания (месте, времени, повестка дня) члены Комиссии, 

извещаются секретарем Комиссии не позднее, чем за 1 рабочий день до назначенной 

даты проведения заседания. 

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на ее заседании 

присутствует более 50% (пятидесяти процентов) общего числа ее членов. 

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в заседании. 

При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При разделении 

голосов поровну право решающего голоса имеет председатель Комиссии (в случае 

его отсутствия - заместитель председателя Комиссии). 

7. Решения Комиссии оформляются в соответствии с Положением об 

организации контроля за сохранностью и использованием по назначению 

имущества, находящегося в собственности Николаевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденным постановлением 

администрации Николаевского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым от 28.12.2024 №322. 


